
Pubblicata sul sito istituzionale il
22/09/2016 Reg. N°950

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  90  del Reg.

del   19/09/2016

OGGETTO: Istituzione di un ulteriore Ufficio separato di Stato civile per
la  celebrazione  dei  matrimoni  presso 'Castello  Monaci'  in
Contrada Monaci. Assunzione in comodato d`uso gratuito di
n. 2 sale e relativo spazio all`aperto in aggiunta a quelli di
cui  alle  deliberazioni  n.  94/11  e  59/12  -  Modifiche  e/o
integrazioni al contratto di comodato d`uso gratuito rep. n.
1561/11 del 15.9.2011

L'anno 2016  il giorno  19 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  13:10, nella solita sala delle adunanze, si è

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che con propria deliberazione n. 94 dell’8.9.2011 questo Ente decideva di acquisire in
comodato  d’uso  gratuito,  per  la  durata  di  9  (nove)  anni,  decorrenti  dalla  data  di
sottoscrizione  del  relativo  contratto,  una  sala  sita  al  piano  terra  dell’immobile
denominato “Castello Monaci” in località Contrada Monaci, di proprietà della Sig.ra Lina
Memmo, Amministratore unico e legale rappresnetante p.t. di “Castello Monaci Service
s.r.l.”, ai fini dell’istituzione di un separato Ufficio di Stato civile per la celebrazione dei
matrimoni con il rito civile ai sensi dell’art. 3, co. 1 del d.P.R. 3 novembre 2000, n. 396;

- che, pertanto, con contratto di comodato d'uso gratuito rep. n. 1561/2011 del 15.9.2011, le
parti provvedevano a disciplinare i rispettivi obblighi relativamente all'uso della sala ivi
meglio identificata;

- che, successivamente, attesa l'offerta per le medesime finalità celebrative anche dello
spazio adiacente alla sala già concessa in comodato (formulata dalla Sig.ra Memmo con
nota dell'8.3.2012, acquisita al prot. gen. 3313 del 19.3.2012), con propria deliberazione n.
59 del 5.4.2012 questo Ente disponeva in ordine all'acquisizione di detto ulteriore spazio,
demandando al Responsabile del Settore AA.GG. il compimento degli atti conseguenti
necessari;

ACQUISITA  al  prot.  gen.  n.  2937/16  del  17.3.2016  la  nota  del  15.3.2016,  a  firma
dell'Amministrarore  unico  di  “Castello  Monaci  Service  s.r.l.”,  con  la  quale  si  chiede  a  questa
Amministrazione di esaminare l'opportunità di disporre, per la celebrazione dei matrimoni civili, di
due ulteriori sale e relativo spazio all’aperto, in aggiunta a quelli già resi disponibili e acquisiti con
le sopracitate deliberazioni giuntali;

ESAMINATE  le planimetrie del Castello allegate all'anzidetta richiesta del 15.3.2016, dove
sono evidenziati gli ulteriori spazi dei quali si offre la disponibilità, consistenti in n. 2 (due) sale,
delle quali, una molto ampia già destinata a chiesa, e l'altra parte di un fabbricato accessorio del
Castello che si affaccia su un prato con piscina;

RITENUTO che l'offerta di questi ulteriori spazi, caratterizzati da un'alta valenza paesistica
e  ambientale,  rappresenti  un'opportunità  per  i  cittadini  che  vorranno disporre  di  ambienti
alternativi alla residenza municipale;

ACCERTATO, inoltre, che la disponibilità di più spazi esterni alla residenza municipale per
la celebrazione dei matrimoni civili non contrasta con le disposizioni di legge e, più precisamente,
con l’art. 3, co. 1 del d.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, che anzi espressamente prevede che i comuni
possano disporre, anche per singole funzioni, l'istituzione di uno o più separati uffici dello stato
civile,  purché  -  come  chiarito  dal  Ministero  dell'Interno  con  la  circolare  n.  29  del  7.6.2007  –
l'istituzione di dette sedi esterne, sempre e comunque nella disponibilità del Comune, abbiano un
carattere di ragionevole continuità temporale;

RICHIAMATO il contratto di comodato d'uso gratuito rep. n. 1561/2011, sottoscritto in data
15.9.2011 tra il Comune di Salice Salentino, in persona dell'allora Responsabile del Settore AA.GG. e
“Castello Monaci Service s.r.l.”, in persona del suo Amministratore unico e legale rappresentante
p.t.., e registrato in Lecce il 27.9.2011 al n. 641 Atti Pubblici; 

DATO ATTO  che l'istituzione di  questo ulteriore Ufficio dello Stato civile comporterà la
modifica e/o l'integrazione del solo art. 1 dell'appena richiamato contratto rep. n. 1561/2011, dove
sono indicati gli spazi offerti in comodato d'uso gratuito per la celebrazione dei matrimoni civili ai
sensi del citato art. 3, in alternativa alla residenza municipale, sicché – restando immutata la durata
del contratto già in essere – anche con riferimento a detta nuova istituzione viene assicurato il

  Pag. 2 di 4



sopradetto carattere di “ragionevole continuità temporale” richiesto in capo ai separati uffici dello
Stato civile;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) DI ACQUISIRE in comodato d’uso gratuito n. 2 (due) ulteriori sale e relativo spazio all’aperto
dell'immobile denominato “Castello Monaci”, sito in agro di Salice S.no alla Contrada “Monaci”, per
la celebrazione dei matrimoni con il rito civile ai sensi dell’art. 3, co. 1 del d.P.R. 3 novembre 2000, n.
396,  costituiti,  più  precisamente,  da  un’ampia  sala  già  destinata  a  chiesa,  e  da  una  sala  di  un
fabbricato accessorio del Castello che si affaccia su un prato con piscina, come individuati nelle
planimetrie che al presente atto si allegano al fine di farne parte integrante e sostanziale;

2) DI DARE ATTO che quanto innanzi comporterà la modifica e/o l'integrazione del richiamato
contratto di comodato rep. n. 1561/2011 del 15.9.2011 limitatamente all’art. 1, dove sono indicati gli
spazi offerti in comodato d'uso gratuito per la celebrazione dei matrimoni con il rito civile ai sensi
dell’art. 3, co. 1 del d.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, in alternativa alla residenza municipale;

3) DI DARE ATTO altresì che, restando immutata la durata del contratto già in essere, anche con
riferimento  a  detta  nuova  istituzione  viene  assicurato  il  carattere  di  “ragionevole  continuità
temporale” richiesto in capo ai separati uffici dello Stato civile;

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore AA.GG. gli adempimenti conseguenti necessari
all’esecuzione  del  presente  atto,  compresa  la  sottoscrizione  del  contratto  di  comodato  d'uso
gratuito come modificato e/ integrato;

5) DI TRASMETTERE il presente atto al Prefetto, in ossequio a quanto disposto dall'art. 3, co. 1
del d.P.R. 396/2000;

6)  DI  DICHIARARE,  con  separata  unanime  votazione,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  22/09/2016  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 950 del Reg.).

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 22/09/2016

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/09/2016

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

